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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy  

tại cơ quan Văn phòng UBND tỉnh 

 

Thực hiện Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 03/6/2024 của UBND tỉnh 

về thực hiện Quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021 - 

2030, tầm nhìn đến năm 2050 tỉnh Đắk Lắk; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 

03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, 

chữa cháy trong tình hình mới; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 16/01/2023 

của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 

03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, 

chữa cháy trong tình hình mới; Văn phòng UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch 

triển khai thực hiện, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/CT-TTg 

ngày 03/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng 

cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 

03/6/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Quy hoạch hạ tầng phòng cháy và 

chữa cháy thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 tỉnh Đắk Lắk và các 

văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng  cháy, chữa cháy, 

đảm bảo an toàn trụ sở làm việc.  

2. Tăng cường công tác phối hợp giữa Đội phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH), Ban CHQS cơ quan, Công đoàn, Chi đoàn, các 

phòng, đơn vị trong việc thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp công tác 

PCCC và CNCH; chỉ đạo phòng ngừa, xử lý các sự cố, vụ cháy, tại nạn trong 

khả năng kiểm soát một cách nhanh chóng, kịp thời, hiệu quả; đồng thời, kịp 

thời báo cáo cơ quan chức năng và phối hợp xử lý các vụ cháy, tai nạn lớn để 

hạn chế thiệt hại đến mức thấp nhất.  

3. Đề cao ý thức phòng ngừa, nâng cao kiến thức, kỹ năng xử lý tình 

huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn của công chức, viên chức, người lao động và 

phát huy hiệu quả vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo các phòng, đơn vị trong 

công tác PCCC và CNCH. Xác định rõ trách nhiệm của các bộ phận liên 

quan, phân công cụ thể nhiệm vụ các thành viên Đội PCCC để triển khai thực 

hiện hiệu quả nhiệm vụ. 

II. NỘI DUNG 

 1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Kế hoạch số 

101/KH-UBND ngày 03/6/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Quy hoạch hạ 

tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 
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tỉnh Đắk Lắk; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Kế 

hoạch số 07/KH-UBND ngày 16/01/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực 

hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Kế hoạch số 

6763/KH-UBND ngày 23/7/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 02-

KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Kế hoạch số 5364/KH-UBND ngày 

23/6/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg 

ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị 

quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực 

hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy… đến toàn thể cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan để nắm bắt và hiểu rõ chủ 

trương, quan điểm của Chính phủ đối với công tác PCCC và CNCH trong tình 

hình hiện nay, nâng cao hơn nữa nhận thức và trách nhiệm của từng cá nhân 

đối với công tác PCCC và CNCH. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có 

hiệu quả Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch, Chỉ thị và các văn bản chỉ đạo 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Quốc Hội, Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh ủy, 

HĐND tỉnh và UBND tỉnh về thực hiện công tác PCCC và CNCH trên địa bàn 

tỉnh. 

2. Nâng cao hiệu quả lực lượng PCCC của Văn phòng UBND tỉnh; xác 

định đây là lực lượng nòng cốt trong công tác PCCC tại chỗ, tăng cường sự 

phối hợp, hiệp đồng của các lực lượng này với lực lượng tham gia bảo vệ an 

ninh trật tự ở cơ sở, dân quân tự vệ trong hoạt động PCCC và CNCH. 

3. Triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch số 

07/KH-UBND ngày 16/01/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ 

thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường 

công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới. 

4. Kiện toàn, củng cố về nhân lực, cơ sở vật chất cho lực lượng PCCC cơ 

sở và các đơn vị trực thuộc, bảo đảm hoạt động hiệu quả, thực chất. Thường 

xuyên phối hợp, tổ chức tập huấn, diễn tập, thực tập các phương án, tình 

huống xử lý sự cố cháy, nổ và cứu nạn, cứu hộ.  

5. Đầu tư, mua sắm, trang bị phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

cho lực lượng PCCC đảm bảo đủ về số lượng và chất lượng theo quy định của 

Luật Phòng cháy và chữa cháy. 

6. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Quản trị - Tài vụ: Theo dõi, hướng dẫn thực hiện Kế hoạch 

này; nghiên cứu, rà soát, đề xuất mua sắm, trang thiết bị phục vụ công tác 

phòng cháy, chữa cháy; tổng hợp tình hình và báo cáo công tác phòng cháy, 
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chữa cháy của cơ quan theo yêu cầu; làm đầu mối phối hợp với Công an tỉnh 

và các phòng, đơn vị về công tác phòng cháy, chữa cháy.  

2. Trung tâm Công nghệ và Cổng thông tin điện tử tỉnh: Cập nhật, đăng 

tải lên Trang Thông tin điện tử của Văn phòng các văn bản quy phạm pháp 

luật, các hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh và Công an tỉnh về công tác 

phòng cháy, chữa cháy và Kế hoạch này.  

3. Các phòng, đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền các quy định, quán 

triệt chấp hành nghiêm các nội dung về PCCC và CHCN đảm bảo không xảy 

ra sự cố cháy nổ do nguyên nhân chủ quan; chủ động rà soát, đề xuất xử lý kịp 

thời các nguy cơ có thể xảy ra cháy, nổ trong phạm vi bộ phận của phòng, đơn 

vị. 

4. Phòng Hành chính - Tổ chức phối hợp với Phòng Quản trị - Tài vụ kịp 

thời kiện toàn đội PCCC và CNCH của cơ quan theo đúng quy định và phù 

hợp với tình hình thực tế; theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện, đề xuất Lãnh 

đạo Văn phòng UBND tỉnh khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân có 

thành tích trong triển khai thực hiện.  

Trên cơ sở Kế hoạch này, yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Văn 

phòng UBND tỉnh quán triệt và nghiêm túc triển khai, thực hiện./. 

 
Nơi nhận:       
- CT, các PCT UBND tỉnh (để báo cáo); 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Các phòng, đơn vị thuộc VP; 

- Lưu: VT, QTTV (J-02b).  

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

 

Đoàn Ngọc Thượng 
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